
 
COMUNE DI BAONE 

(Provincia di Padova) 
 

AREA I - AFFARI GENERALI ED ECONOMICO-FINANZIARIA n. 79 del 22-05-2025 Pag. n. 1  COMUNE DI BAONE 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE AREA 1 
Ufficio SERVIZI FINANZIARI  

 

Numero Reg. Gen. 189 del 22-05-25    n. int. 79 
 

 
 
Oggetto:  Variazioni compensative tra capitoli di spesa all'interno dello stesso macroaggregato, e 
connesso adeguamento delle dotazioni di cassa, del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, ai 
sensi dell'art. 175 comma 5-quater lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 
   
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL), approvato con Decreto legislativo 
18 agosto 2000, n.267; 
Visto l’art. 107 ed in particolare l’art. 109, comma 2 del citato TUEL, 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 
29 luglio 2021, esecutiva; 
Visto il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 20 dicembre 2024, esecutiva ; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA/PERSONALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi”, coordinato con il Decreto Legislativo n. 126 del 10 agosto 2014 e ss.mm. ii; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità in particolare l’Articolo 76 - Variazioni di 
competenza dei responsabili di servizio –il quale ai commi 1 e 3 recita: 
1. Sono di competenza dei responsabili di servizio finanziario a cui sono assegnate le risorse le 
variazioni di bilancio e di PEG previste dall’art. 175, comma 5-quater, del TUEL. 
2. Con cadenza trimestrale, e comunque entro il 31 dicembre dell’esercizio, sono comunicate 
alla Giunta comunale e al Segretario Comunale le variazioni di bilancio adottate dai 
responsabili di servizio ai sensi dell’art.175, comma 5-quater, del TUEL; 
 
VISTI: 
- l’art. 14 del D. Lgs. n. 118/2011 “Criteri per la specificazione e classificazione delle spese, 
comma 1 lett. c) “i macroaggregati costituiscono una articolazione di programmi secondo la 
natura economica della spesa … (omissis); 



 
COMUNE DI BAONE 

(Provincia di Padova) 
 

AREA I - AFFARI GENERALI ED ECONOMICO-FINANZIARIA n. 79 del 22-05-2025 Pag. n. 2  COMUNE DI BAONE 

- l’art. 16 del D. Lgs. n. 118/2011 che disciplina la competenza delle variazioni di bilancio; 
- l’art. 175, comma 5-quater del Decreto Legislativo n. 267/2000, aggiornato a seguito delle 
modifiche introdotte dal D. Lgs. n. 126/2014 che dispone: 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi 
del bilancio: 
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 
variazioni di capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 
contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 
Giunta …” 
 
ATTESO che si rende necessario effettuare una variazione compensativa tra capitoli nell’ambito 
della stessa missione e programma ai fini di poter impegnare la spesa necessaria e urgente 
diretta all’affidamento di un service a supporto: 

 dell’ufficio personale per alcuni adempimenti legati al servizio presenze in particolare al 
PORTALE PRESENZE HALLEY: monitoraggio e sistemazione cartellini con invio report 
anomalie al dipendente, aggiornamento riepiloghi mensili e stampa cartellini, relazione 
del conto annuale e chiusure annuali per riapertura nuovo anno); 

 dell’ufficio ragioneria tramite proroga collaborazione con dipendente da altro Comune; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere con la variazione proposta e riportata in allegato, 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che restano 
invariati i macroaggregati di riferimento; 
 
PRESO ATTO della possibilità di operare una variazione compensativa tra i capitoli di spesa 
appartenenti allo stesso macroaggregato per il corrente esercizio finanziario e connesso 
adeguamento delle dotazioni di cassa; 
 
DATO ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) punto n. 2), del D. Lgs. n. 
267/2000 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, non necessita il parere del Revisore dei 
Conti in quanto prescritto sulle “variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza 
della Giunta, del Responsabile Finanziario e dei Dirigenti a meno che il parere dei revisori sia 
espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità 
dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone 
conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di 
bilancio approvate nel corso dell’esercizio comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio 
provvisorio”; 
RITENUTO provvedere in merito; 
 
VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 
conseguita con l'adozione del presente provvedimento, attraverso il rilascio del parere recepito 
quale parte integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al 
presente atto; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011; 
 

D E T E R M I N A 



 
COMUNE DI BAONE 

(Provincia di Padova) 
 

AREA I - AFFARI GENERALI ED ECONOMICO-FINANZIARIA n. 79 del 22-05-2025 Pag. n. 3  COMUNE DI BAONE 

 
di approvare, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. a) 
del D. Lgs. n. 267/2000 le variazioni compensative tra capitoli di spesa all’interno dello stesso 
macroaggregato, e connesso adeguamento delle dotazioni di cassa, del bilancio di previsione 
2025-2027, esercizio 2025 come meglio dettagliate nell’allegato A) che forma parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione; 

 
di dare atto che rimangono rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge ed un fondo 
cassa non negativo; 
 
di dare atto che si intende assicurato il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui 
all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
di dare attuazione a quanto previsto dagli art. 13 del D. Lgs. 33/2013 procedendo alla 
pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell'Ente. 
 

   Il Responsabile del Servizio 
   Busato Mara 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Esaminata la presente determinazione, si appone ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Lì 22-05-2025 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Busato Mara 

 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del 
D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 
per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al 
Tribunale – Amministrativo regionale del Veneto o in alternativa entro 120 gg, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al 
presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.   

 
 
 
N. Reg. Pubb. __________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. @73---@ Reg. Gen. Si dichiara che l'atto è stato pubblicato nelle forme di legge dal  
 al                                          all'Albo Pretorio on-line di questo Comune.  
 
Data_________________                                           F.to il Messo 
Comunale 


